№

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО – Югра 07 октября 2024 года 

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Фадеева М.Е., секретаря Дулидовой И.Д., государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Сургутского района Лебедевой Е.А., подсудимого (гражданского ответчика) ФИО20 и его защитника - адвоката Бохан А.И., подсудимого (гражданского ответчика) ФИО19 и его защитника – адвоката Дегтярева А.А., подсудимого (гражданского ответчика) ФИО22 и его защитника – адвоката Коренькова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимых:

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживающего по 

<

адрес>, женатого

<

данные изъяты>, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО20, ФИО19 и ФИО22 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из газопровода, в составе организованной группы.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: в неустановленное время, но не позднее декабря 2019 года, ФИО20, преследуя корыстную цель систематического незаконного получения материальной выгоды за счет регулярных тайных хищений конденсата при транспортировке газа (далее по тексту - газовый конденсат), принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз» из газопровода, предназначенного для транспортировки газа, достоверно зная о доходности и выгодности совершения хищений, понимая, что незаконная деятельность приносит прибыль, а также, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность невозможна без создания сложной организационно - иерархической структуры, включающей в себя соучастников с четким распределением ролей между ними, обладая организаторскими способностями, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> принял решение о создании организованной группы для совершения на территории 

<

адрес> тяжких преступлений. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ПАО «Сургутнефтегаз», ФИО20 умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее декабря 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> создал и возглавил организованную преступную группу, в состав которой вовлек ФИО1, своего племянника ФИО19 и ФИО22 и неустановленных в ходе следствия лиц, объединенных на основе общих преступных интересов, что обусловило сплоченность и устойчивость организованной ФИО20 группы.

ФИО20, обладая необходимыми знаниями, имея хорошие организаторские способности, обладая такими лидерскими качествами как авторитет, самоуверенность, хитрость, инициативность, стремление к доминированию, а также умение заразить окружающих своими идеями и повести за собой, с целью организации совершения преступлений, с учетом изложенных целей и задач, стал подыскивать лиц, готовых вступить в организованную им преступную группу и содействовать четкому и слаженному её функционированию. 

Для реализации преступного умысла ФИО20 в целях достижения цели незаконного обогащения, разработал, спланировал и впоследствии внедрил план и специальную схему совершения преступления. Основным и единственным объектом преступного посягательства ФИО20 определил газовый конденсат, представляющий материальную ценность, который транспортируется посредством системы промысловых (межпромысловых) трубопроводов месторождения ЦГиТГ-2 УВСИНГ, принадлежащей ПАО «Сургутнефтегаз», расположенной по 

<

адрес>. 

Организация указанного преступления, согласно разработанному ФИО20 плану требовала длительной предварительной подготовки, что связанно со следующими факторами: 

- подыскание газопровода для совершения хищения газового конденсата; 

- подыскание лиц, осуществляющих трудовую деятельность в ПАО «Сургутнефтегаз» с целью беспрепятственного вывоза имущества – газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз»; 

- приискание базы, расположенной в 

<

адрес>, то есть в непосредственно вблизи от газопровода, а также металлических емкостей для кратковременного хранения похищенного газового конденсата;

- приискание специализированного грузового автомобильного транспорта – автоцистерны, для транспортировки газового конденсата, с оборудованием для возможности перекачки газового конденсата; 

- подыскание водителя, обладающего специальными навыками и категорией, позволяющими управлять специализированным грузовым автомобильным транспортом - автоцистерной;

- подыскание лиц, имеющих в пользовании легковые транспортные средства с целью организации патрулирования и наблюдения за автодорогой и местностью для достижения безопасности совершения преступления; 

- разработка методов конспирации и установление средств связи между участниками организованной группы; 

- разработка маршрутов движения, специализированных грузовых автомобильных и иных транспортных средств, используемых при совершении преступления; 

- подыскание мест сбыта похищенного газового конденсата с целью его реализации и получения незаконного дохода;

- ведение финансово-хозяйственной деятельности по реализации похищенного газового конденсата и распределение незаконно полученного дохода между соучастниками преступления.

ФИО20, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение газового конденсата из газопровода, в составе организованной группы, обладая волевым характером и организаторскими способностями, активной жизненной позицией, качествами лидера, стал играть активную роль в данной группе и выполнять в ней руководящие функции, при этом ФИО20 возложил на себя общее руководство созданной и возглавляемой им организованной группой и принял активное участие в планируемых и совершаемых совместно с соучастниками преступлениях, осуществлял разработку преступного плана, определял стратегические преступные цели организованной группы, руководил деятельностью членов организованной группы на всех стадиях совершения преступлений, отдавал обязательные для исполнения участникам организованной группы распоряжения и указания, направленные на достижение стратегических целей организованной группы, вовлекал иных соучастников преступления в целях усиления состава созданной им группы, распределял роли между участниками организованной группы, планировал направление преступной деятельности организованной группы и совершение конкретных преступлений, разрабатывал способы совершения преступлений, занимался приисканием мест сбыта похищенного газового конденсата, устанавливал цены похищенного газового конденсата, а при реализации вел его учет, распоряжался полученными в результате сбыта похищенного имущества денежными средствами и распределял их между членами организованной группы. 

В целях противодействия правоохранительным органам и обеспечения устойчивости организованной группы, а также ее функционирования в течение длительного периода времени, руководитель ФИО20 указал соучастникам обязательную для исполнения линию поведения в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов и организовал осуществление патрулирования и наблюдения на участках местности лесных массивов в целях достижения безопасности совершения преступления, а также непосредственно участвовал в совершении преступлений.

Для успешного достижения преступных целей, поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, а также для соблюдения мер конспирации участники организованной группы использовали сотовую связь и иные средства связи.

В целях обеспечения деятельности организованной группы, для маневренности и оперативности при подготовке и совершении преступлений, лидер организованной преступной группы ФИО20 и входящие в ее состав участники, использовали различные транспортные средства, как личные, так и принадлежащие иным лицам, не осведомленным об их преступных намерениях.

Основной целью возглавляемой ФИО20 организованной группы являлось осуществление преступной деятельности на территории 

<

адрес> для получения финансовой и иной материальной выгоды от совершаемых преступлений, которые как непосредственно посягают на имущество ПАО «Сургутнефтегаз», так и обуславливают в дальнейшем получение денежных средств от сбыта похищенного газового конденсата.

Созданная и возглавляемая ФИО20 организованная группа в составе ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленных в ходе следствия лиц, учитывая характер преступной деятельности, необходимость противодействия правоохранительным органам и возможное сопротивление со стороны собственников имущества – работников ПАО «Сургутнефтегаз», носила устойчивый и сплоченный характер, имела четко построенную иерархическую структуру с распределением функций между участниками, осуществляла целенаправленную деятельность по обеспечению конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

Деятельность организованной и возглавляемой ФИО20 преступной группы характеризовалась стабильностью состава, строгим распределением ролей внутри группы и подчинением всех ее участников руководителю ФИО20

Так, ФИО20, имея умысел на извлечение финансовой выгоды в течение длительного времени путем хищения газового конденсата из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа, умышленно, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, осознавая, что хищение газового конденсата связано со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов и, понимая, что хищение газового конденсата из газопровода, предназначенного для транспортировки газа, является высокодоходным видом преступной деятельности, разработал преступный план, заключающийся в сливе газового конденсата из газопровода, предназначенного для транспортировки газа, временного его хранения в металлических емкостях и последующего сбыта газового конденсата.

Способом достижения указанных неправомерных целей являлись совместные и согласованные действия участников организованной группы, направленные на хищение газового конденсата, временного его хранения и последующего сбыта, для осуществления которого организатором ФИО20 был разработан план преступного поведения, направленный на достижение конечного преступного результата в виде незаконного обогащения.

С целью реализации указанного преступного плана, ФИО20, находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлек в преступную деятельность ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленных в ходе следствия лиц, которые, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласились с предложением ФИО20 и объединились с последним в организованную группу для совершения намеченных преступлений по заранее разработанному плану совместной преступной деятельности. 

Все участники организованной группы были осведомлены о преступной цели создания группы и дали согласие на участие в ее преступной деятельности, при этом действия участников преступной группы носили согласованный характер и были направлены на достижение поставленной преступной цели – на незаконное обогащение путем хищения газового конденсата из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа.

В соответствии с разработанным ФИО20 преступным планом, члены организованной группы, действуя сообща, во исполнение единой преступной цели, намеревались умышленно создавать условия для совершения преступлений – под видом легальной повседневной трудовой деятельности осуществлять слив газового конденсата из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа, скрытно транспортировать похищенный газовой конденсат на специализированной автомашине ПАО «Сургутнефтегаз», скрыть отклонения специализированной автомашины ПАО «Сургутнефтегаз» от маршрута движения с помощью подавителя сигнала GPS – так называемой «глушилки», к месту, где будет производиться перелив похищенного газового конденсата, сопровождать и наблюдать за участками автодорог по пути следования грузовых автоцистерн с похищенным газовым конденсатом, при получения денежных средств, распределять между собой данные денежные средства, полученные в качестве дохода от преступной деятельности.

Входящие в состав возглавляемой ФИО20 организованной группы ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленные в ходе следствия лица были объединены единым умыслом на совершение тяжких преступлений, разделяли общие преступные цели, направленные на совместное совершение преступлений для получения прямо и косвенно финансовой или иной материальной выгоды.

Участники преступной группы ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленные в ходе следствия лица признавали положение ФИО20 и его руководящую роль в организованной группе, разделяли сложившиеся преступные цели, действовали на основе четкого распределения ролей.

На участников организованной группы ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленных в ходе следствия лиц были возложены функции обязательного исполнения распоряжений и указаний своего руководителя ФИО20, выполнение активных действий, направленных на достижение стратегических преступных целей, поставленных своим лидером ФИО20, активное совместное участие при совершении преступлений с учетом способностей и возможностей каждого из соучастников, в целях противодействия правоохранительным органам, обеспечения устойчивости преступной группы, а также ее функционирования в течение длительного периода времени, неукоснительного соблюдения обозначенной руководителем ФИО20 линии поведения в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, исполнение других функции в зависимости от этапов осуществления противоправной деятельности организованной и возглавляемой ФИО20 преступной группы.

Для успешной реализации общего преступного замысла ФИО20, в силу личного авторитета и руководящей роли в организованной им преступной группе, распределил преступные роли между каждым из соучастников с учетом способностей и возможностей каждого из соучастников, при этом отвел себе роль организатора преступной группы, а именно: лица, руководящего действиями каждого из лиц, входящих в его преступную группу, как непосредственно при планировании каждого из готовящихся преступлений, так и на месте совершения преступления, обеспечивая целенаправленные, спланированные и слаженные действия группы путем определения маршрутов движения, дачи заданий, координирования и контроля их исполнения, распределения похищенного имущества, определения численного состава соучастников в совершаемых преступлениях, а также принятие активного участия в совершении преступлений как на месте преступления, так и путем дачи указаний посредством сотовой телефонной связи и иных средств связи. 

На ФИО1 и неустановленных лиц, являющихся официально трудоустроенными в Сургутское управление технологического транспорта № ПАО «Сургутнефтегаз» в должности водителя специализированного транспортного средства грузовой цистерны - активного участника организованной группы, в соответствии с планом совершения преступления, согласно отведенной ему преступной роли возлагались следующие обязанности: по указанию ФИО20, являющегося руководителем созданной им организованной группы, под видом легальной трудовой деятельности, в рабочее время осуществлять незаконный вывоз газового конденсата с объектов системы промысловых (межпромысловых) трубопроводов месторождения 

<

данные изъяты>, принадлежащей ПАО «Сургутнефтегаз» на автомобиле, принадлежащем ПАО «Сургутнефтегаз», марки и модели «6685-0000010, грузовая цистерна», государственный регистрационный знак «№»; осуществление скрытной транспортировки похищенного газового конденсата с обязательным сокрытием отклонения специализированной автомашины ПАО «Сургутнефтегаз» от маршрута движения с помощью подавителя сигнала GPS – так называемой «глушилки», на участки местности лесных массивов, указанных ФИО20, для передачи путем перелива похищенного имущества в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», имеющуюся в пользовании ФИО20, с целью его дальнейшего транспортирования на базу, предназначенную для временного хранения похищенного газового конденсата, а также в целях противодействия правоохранительным органам, обеспечения устойчивости преступной группы, а также ее функционирования в течение длительного периода времени, неукоснительно соблюдать обозначенную руководителем ФИО20 линию поведения в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, исполнение других функций в зависимости от этапа осуществления преступной деятельности организованной и возглавляемой ФИО20 преступной группы.

На ФИО22 и ФИО19 - активных участников организованной группы, в соответствии с планом совершения преступления, согласно отведенных им преступным ролям возлагались обязанности: по указанию ФИО20, являющегося руководителем созданной им организованной группы, с целью контроля безопасности передвижения автоцистерн с похищенным газовым конденсатом, на легковых транспортных средствах марки и модели «LADA 4x4 212140», государственный регистрационный знак «№», принадлежащего ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ рождения), не поставленному в известность об их преступных намерениях и «ШЕВРОЛЕ НИВА 212300-55», государственный регистрационный знак «№», принадлежащего ФИО22, осуществление патрулирования и наблюдения за окружающей обстановкой на участках местности лесных массивов в местах перелива похищенного газового конденсата из автомобиля, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «№», в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», а также по маршруту, ведущему от мест перелива похищенного газового конденсата в лесных массивах до базы, предназначенной для временного хранения похищенного газового конденсата, с целью своевременного предупреждения участников организованной группы о появлении опасности по пути следования, в том числе и о наличии нарядов дорожно-постовой службы органов внутренних дел, а также в целях противодействия правоохранительным органам, обеспечения устойчивости преступной группы, а также ее функционирования в течение длительного периода времени, неукоснительно соблюдать обозначенную руководителем ФИО20 линию поведения в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, исполнение других функций в зависимости от этапа осуществления преступной деятельности организованной и возглавляемой ФИО20 преступной группы.

На неустановленное в ходе следствия лицо - активного участника организованной группы, в соответствии с планом совершения преступления, согласно отведенных им преступным ролям возлагались обязанности: по указанию ФИО20, являющегося руководителем созданной им организованной группы, осуществлять управление грузовой автоцистерной «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№» на участки местности лесных массивов, указанных ФИО20, для приема путем перелива похищенного газового конденсата из автомобиля, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», марки и модели «6685-0000010, грузовая цистерна», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО1, и его дальнейшее транспортирование на базу, предназначенную для временного хранения похищенного газового конденсата, а также в целях противодействия правоохранительным органам, обеспечения устойчивости преступной группы, а также ее функционирования в течение длительного периода времени, неукоснительно соблюдать обозначенную руководителем ФИО20 линию поведения в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, исполнение других функций в зависимости от этапа осуществления преступной деятельности организованной и возглавляемой ФИО20 преступной группы. 

На неустановленных в ходе следствия лиц, из числа работников УВСИНГ ПАО «Сургутнефтегаз» (обслуживающих газопровод) - активных участников организованной группы, в соответствии с планом совершения преступления, согласно отведенных им преступным ролям возлагались обязанности: под видом легальной трудовой деятельности, в рабочее время, совместно с ФИО1 осуществлять налив газового конденсата с объектов системы промысловых (межпромысловых) трубопроводов месторождения 

<

данные изъяты> УВСИНГ ПАО «Сургутнефтегаз» в грузовую автоцистерну марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «№», принадлежащую ПАО «Сургутнефтегаз», а также незаконный вывоз похищенного газового конденсата на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО1, с целью его последующей транспортировки на участки местности лесных массивов, указанных ФИО20, для передачи путем перелива похищенного газового конденсата в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», имеющуюся в пользовании ФИО20, а также в целях противодействия правоохранительным органам, обеспечения устойчивости преступной группы, а также ее функционирования в течение длительного периода времени, неукоснительно соблюдать обозначенную руководителем ФИО20 линию поведения в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, исполнение других функций в зависимости от этапа осуществления преступной деятельности организованной и возглавляемой ФИО20 преступной группы.

Участниками организованной группы в составе ФИО20, являющегося её руководителем, ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленных в ходе следствия лиц, в отношении потерпевшего ПАО «Сургутнефтегаз» совершено тяжкое преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности.

Проведя все подготовительные мероприятия, направленные на совершение преступления, определив состав участников организованной группы, распределив между ними роли с учетом способностей и возможностей, определив газопровод как место хищения, подыскав базу и две металлические емкости для слива и кратковременного хранения похищенного газового конденсата, определив маршруты и места, где будут производиться перелив газового конденсата, сопровождение и наблюдение за участками автодорог по пути следования грузовых автоцистерн с похищенным газовым конденсатом, подыскав водителей и транспортные средства для транспортировки газового конденсата от места тайного хищения к месту перелива и к месту временного хранения, осуществления патрулирования, подыскав средства связи между участниками преступной группы, разработав схему движения автоцистерн с похищенным газовым конденсатом и объездные пути движения в случае возникновения препятствий на пути следования, ФИО20 совместно с участниками организованной группы ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленными в ходе следствия лицами, реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», приступили к исполнению своего преступного умысла. 

Созданная ФИО20 организованная преступная группа, в состав которой вошли не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленные в ходе следствия лица, была создана для совершения систематических хищений газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», характеризовалась сочетанием следующих основных признаков:

- устойчивостью преступной группы и сплоченностью ее членов, выражающимися в наличии отработанного плана и способа совершения преступления, подготовкой средств, созданием условий, облегчающих совершение преступного деяния, основанной на длительной и устойчивой преступной связи членов группы, решимостью организованно достичь осуществления преступных намерений. Контакты между членами организованной группы в процессе совершаемой противоправной деятельности носили постоянный и интенсивный характер, а в перерывах между хищениями члены организованной группы планировали и подготавливали совершение очередного преступления;

- стабильностью состава участников преступной группы, личном и родственном знакомстве членов группы между собой, неоднократностью преступлений, большим периодом совместной преступной деятельности, способах и методах, используемых при совершении преступлений, маршрутов движения с похищенным от места хищения до места перелива, путей отхода с места перелива до места слива и его кратковременного хранения, а также разработанных ФИО20 мерах конспирации;

- организованностью, основанной на наличии руководителя преступной группы, а именно ФИО20 и подчиненности ему, строгом и четком распределении ролей между участниками преступной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения, согласованности действий ее членов, осознании ими факта того, что в преступную деятельность вовлечена целая группа лиц, единой целью которых было систематическое извлечение доходов от указанной преступной деятельности, строгая иерархия и осознание того, что они представляют собой единый слаженный механизм, организацию, и что от четкости и слаженности действий каждого зависит их общий конечный результат, тщательной подготовке к совершению преступления;

- наличием заранее разработанного преступного плана и предварительной договоренности. Совершению преступления предшествовала тщательная подготовка, а именно: сбор информации о работниках, обслуживающих газопровод, наличие путей подхода, организация вывоза, хранения и предварительная договоренность о сбыте газового конденсата;

- постоянством форм и методов преступной деятельности. В данной преступной группе на протяжении не менее 4 месяцев существовал один принцип совершения хищения газового конденсата из газопровода.

Осознавая незаконность преступных действий, а также общественную опасность предстоящей преступной деятельности в составе организованной группы, будучи достоверно осведомленными о незаконных намерениях участников группы и целей преступной деятельности, конкретных ролях и функциях соучастников, направленных на достижение единого преступного результата, не позднее декабря 2019 года ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленные в ходе следствия лица дали свое согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с хищением газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз» в составе организованной группы под руководством ФИО20, так как желали, таким образом максимально быстро улучшить свое материальное положение.

Наличие четко продуманного плана и соблюдение должной конспирации позволило членам организованной группы осуществлять их совместную преступную деятельность длительный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО20, в неустановленное время, но не позднее декабря 2019 года, во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение газового конденсата ПАО «Сургутнефтегаз», действуя в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, с целью организации временного хранения похищенного имущества, подыскал место для кратковременного хранения газового конденсата, а именно взял по устной договоренности безвозмездно в пользование на неопределенный срок у ФИО13, не осведомленного о его преступных намерениях, неогороженный земельный участок, расположенный на территории базы по 

<

адрес>

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение исполнения общего преступного умысла ФИО20, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте, с целью сбора и временного хранения похищенного газового конденсата, приобрел две металлические емкости объемом 17,2 кубических метров и 9,8 кубических метров, предназначенных для хранения нефтепродуктов, которые установил на территории базы по 

<

адрес>.

ФИО20, во исполнение общего преступного умысла, направленного на тайное хищение газового конденсата, действуя в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал из числа работников Сургутского управления технологического транспорта № ПАО «Сургутнефтегаз», водителей – ФИО1 и неустановленных в ходе следствия лиц, грузовой автотранспорт ПАО «Сургутнефтегаз», используя которые можно было беспрепятственно вывозить похищенный газовый конденсат с территории охраняемого объекта ПАО «Сургутнефтегаз» на базу кратковременного хранения, после его перелива на участке местности в 

<

адрес>, в арендованную для этих целей в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», а впоследствии осуществлять сбыт похищенного и осуществления патрулирования и наблюдения за обстановкой и беспрепятственного передвижения, а именно:

- использовал под видом легальной трудовой деятельности принадлежащую ПАО «Сургутнефтегаз» грузовую автоцистерну марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО1, который за денежное вознаграждение транспортировал похищенный газовый конденсат из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа, до места перелива в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№»;

- использовал под видом легальной трудовой деятельности принадлежащую ПАО «Сургутнефтегаз» неустановленную в ходе следствия грузовую автоцистерну, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, который за денежное вознаграждение транспортировал похищенный газовый конденсат из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа, до места перелива в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№»;

- арендовал у ранее знакомого ФИО10, не поставленного в известность о его преступных намерениях, грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», после чего предложил неустановленному в ходе следствия лицу, за денежное вознаграждение транспортировать газовый конденсат на небольшие расстояния, с места перелива до места временного хранения;

- использовал имеющееся в собственности активного участника организованной им преступной группы ФИО22 легковое транспортное средство марки и модели «ШЕВРОЛЕ НИВА 212300-55», государственный регистрационный знак «№» для осуществления патрулирования и наблюдения за окружающей обстановкой на участках местности лесных массивов в местах перелива похищенного газового конденсата из автомобиля, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», а также по маршруту, ведущему от мест перелива похищенного газового конденсата в лесных массивах, до базы, предназначенной для временного хранения похищенного газового конденсата, с целью своевременного предупреждения участников организованной группы о появлении опасности по пути следования, в том числе и о наличии нарядов дорожно-постовой службы органов внутренних дел;

- использовал имеющееся в собственности, не осведомленного о его преступных намерениях его брата ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ рождения) легковое транспортное средство марки и модели «LADA 4x4 212140», государственный регистрационный знак «№», под управлением активного участника организованной им преступной группы ФИО19, для осуществления патрулирования и наблюдения за окружающей обстановкой на участках местности лесных массивов в местах перелива похищенного газового конденсата из автомобиля, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», а также по маршруту, ведущему от мест перелива похищенного газового конденсата в лесных массивах до базы, предназначенной для временного хранения похищенного газового конденсата, с целью своевременного предупреждения участников организованной группы о появлении опасности по пути следования, в том числе и о наличии нарядов дорожно-постовой службы органов внутренних дел.

Кроме того, ФИО20, с целью сбыта похищенного газового конденсата, действуя в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся, согласно разработанному плану, имея материальную заинтересованность и желая получать стабильный преступный доход от хищений газового конденсата из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа, а также распределять в дальнейшем вырученные денежные средства между участниками организованной группы, стал подыскивать места сбыта похищенного газового конденсата.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время водителя ПАО «Сургутнефтегаз» ФИО1 и неустановленные лица, а также ФИО19 и ФИО22, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы под руководством ФИО20, согласно заранее разработанному плану совершения преступления и четким распределением ролей, под непосредственным руководством ФИО20 на месте совершения преступного деяния, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием грузовой и легковой техники: принадлежащей ПАО «Сургутнефтегаз» грузовой автоцистерны марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО1; принадлежащей ПАО «Сургутнефтегаз» неустановленной в ходе следствия грузовой автоцистерны, под управлением неустановленного в ходе следствия лица; грузовой автоцистерны «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», под управлением неустановленного в ходе следствия лица; легкового транспортного средства марки и модели «ШЕВРОЛЕ НИВА 212300-55», государственный регистрационный знак «К №», под управлением ФИО22; легкового транспортного средства марки и модели «LADA 4x4 212140», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО19, с территории ПАО «Сургутнефтегаз», расположенной в 

<

адрес>.

ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, согласно отведенным им ролям в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы под руководством ФИО20, находясь поочередно на рабочих сменах как водители ПАО «Сургутнефтегаз», сообщали по указанию ФИО20, посредством телефонной связи о возможности осуществления незаконного слива и вывоза газового конденсата с охраняемой территории ПАО «Сургутнефтегаз».

Получив сообщение от одного из водителей - ФИО1 либо неустановленных в ходе следствия лиц, ФИО20, согласно отведенной ему роли, действуя согласно разработанному плану, разрабатывал маршрут движения, назначал место осуществления перелива похищенного газового конденсата с автоцистерны ПАО «Сургутнефтегаз» в имеющуюся у него в пользовании грузовую автоцистерну, осуществлял телефонные звонки каждому из участников организованной группы, а именно: ФИО19, ФИО22, иным неустановленным в ходе следствия лицам, сообщая место перелива похищенного газового конденсата, давая указания на осуществление патрулирования и наблюдения за обстановкой. 

ФИО20, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осуществлял руководство действиями других участников организованной группы непосредственно при совершении преступления, а также координировал действия каждого соучастника, посредством телефонной сотовой связи и иных средств связи. 

ФИО19 и ФИО22, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО20, согласно разработанному плану, исполняя отведенные им роли, во время совершения хищения на автомашине марки и модели «ШЕВРОЛЕ НИВА 212300-55», государственный регистрационный знак №» под управлением ФИО22, и на автомашине марки и модели «LADA 4x4 212140», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО19, с разных точек мест перелива похищенного газового конденсата на 

<

адрес> и пути следования от места перелива похищенного газового конденсата до базы временного хранения похищенного газового конденсата, расположенной по адресу

<

адрес>, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения участников организованной группы о появлении опасности.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение газового конденсата из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», предназначенного для транспортировки газа, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, ФИО19 и ФИО22, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы под руководством ФИО20, согласно заранее разработанному плану совершения преступления и четким распределением ролей, под непосредственным руководством ФИО20, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения с территории ПАО «Сургутнефтегаз», расположенной по 

<

адрес>, тайно похитили газовый конденсат в количестве 3,9 кубических метра, что соответствует 2,851 тонн, общей стоимостью 49464 рубля 85 копеек из расчета стоимости 1 тонны газового конденсата на ДД.ММ.ГГГГ равной 17350 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО1, являющийся официально трудоустроенным в Сургутское управление технологического транспорта № ПАО «Сургутнефтегаз» в должности водителя специализированного транспортного средства грузовой цистерны, в ходе осуществления легальной трудовой деятельности, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО20, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путем сотовой связи сообщил ФИО20 об имеющейся возможности незаконного вывоза газового конденсата с сооружения «

<

данные изъяты>», принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз».

Неустановленные лица из числа работников 

<

данные изъяты> ПАО«Сургутнефтегаз» (обслуживающих газопровод), под видом осуществления легальной трудовой деятельности, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы под руководством ФИО20, согласно отведенным им преступным ролям, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, создавая видимость повседневной рабочей деятельности, осуществили незаконный слив газового конденсата в количестве 3,9 кубических метра, что соответствует 2,851 тонн с системы промысловых (межпромысловых) трубопроводов месторождения 

<

данные изъяты> в грузовую автоцистерну марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО1, после чего, на указанном транспортном средстве участники организованной группы с похищенным газовым конденсатом беспрепятственно покинули территорию ПАО «Сургутнефтегаз», скрывшись с места преступления и проследовали к месту перелива, указанное ФИО20, являющимся руководителем организованной группы.

ФИО20 действуя совместно и согласованно в составе организованной им группы, согласно заранее разработанному плану совершения преступления и четким распределением ролей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в 

<

адрес>, путем сотовой связи дал указания соучастникам ФИО19 и ФИО22 на осуществление патрулирования и наблюдения за окружающей обстановкой, сообщив место осуществления перелива похищенного газового конденсата.

Далее, около 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, лично управляя грузовой автоцистерной «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», прибыл к месту осуществления перелива похищенного газового конденсата на участок лесного массива, расположенный в 

<

адрес>, куда в тоже время прибыли ФИО22, на автомашине марки и модели «ШЕВРОЛЕ НИВА 212300-55», государственный регистрационный знак «№» и ФИО19, на автомашине марки и модели «LADA 4x4 212140», государственный регистрационный знак «№», для осуществления патрулирования и наблюдения за окружающей обстановкой.

Около 16 часов 32 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо на грузовой автоцистерне марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «

<

адрес>», под управлением ФИО1, прибыли к месту перелива похищенного газового конденсата на участок лесного массива, расположенный в 

<

адрес> и припарковались возле грузовой автоцистерной «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО20, расположив указанные транспортные средства на необходимом расстоянии от задней части транспортного средства, напротив друг друга.

После чего, ФИО20 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществили подсоединение гибким шлангом указанных машин друг к другу и начали перелив похищенного газового конденсата с грузовой автоцистерны марки и модели «6685-0000010», государственный регистрационный знак «№», в грузовую автоцистерну «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№».

В 17 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении перелива похищенного и вывезенного с территории ПАО «Сургутнефтегаз» газового конденсата на участке лесного массива, расположенного в 

<

адрес>, ФИО20, ФИО1, ФИО19 и ФИО22, были задержаны сотрудниками ОУР ОМВД России по Сургутскому району, в связи с чем, преступная деятельность организованной ФИО20 группы была пресечена, а похищенный газовый конденсат в количестве 3,9 кубических метра, что соответствует 2,851 тонн, общей стоимостью 49464 рубля 85 копеек, был изъят.

Таким образом, ФИО20, ФИО1, ФИО19, ФИО22 и неустановленные в ходе следствия лица, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО20, согласно заранее разработанному плану совершения преступления и четким распределением ролей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с использованием грузовой техники, совершили тайное хищение газового конденсата из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», расположенного по 

<

адрес>, в количестве 3,9 кубических метра, что соответствует 2,851 тонн, общей стоимостью 49464 рубля 85 копеек, тем самым причинив материальный ущерб ПАО «Сургутнефтегаз» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО20 вину в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ в части хищения газового конденсата в количестве 3,9 метров кубических признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в составе организованной им преступной группы, в которую входили ФИО19, ФИО22 и ФИО1, осуществили хищение газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз». В качестве конспирации участники организованной группы использовали сотовые телефоны и рации, полученные от реализации газового конденсата денежные средства распределял между участникам он лично. Для хищения газового конденсата он разработал маршруты движения, указал ФИО19 и ФИО22 места для наблюдения с целью предупреждения о появлении правоохранительных органов. Похищенный газовый конденсат привез к месту перелива ФИО1 на машине ПАО «Сургутнефтегаз».

Подсудимые ФИО19 и ФИО22 в судебном заседании вину в хищении газового конденсата в размере 3,9 метров кубических признали полностью, в содеянном раскаялись, подтвердили показания ФИО20, а также подтвердили, что в составе организованной группы осуществляли по указанию ФИО20 скрытное наблюдение за местностью при хищении газового конденсата.

Суд считает, что вина подсудимых в хищении ДД.ММ.ГГГГ газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», в количестве 3,9 метров кубических, помимо признательных показаний подсудимых также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО11, согласно которым последняя подтвердила хищение газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 3,9 кубических метров, при этом изъятый у подсудимого ФИО20 газовый конденсат в размере 17.5 кубических метров у ПАО «Сургутнефтегаз» не похищался, в связи с чем, не поддерживает обвинение в данной части;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО12, согласно которых, он как работник ПАО «Сургутнефтегаз», узнал о хищении у последнего 3,9 кубических метров газового конденсата, который был отобран из тела газопровода водителем ПАО «Сургутнефтегаз» ФИО1 в рамках планового задания, после чего, последний осуществил перевозку данного газового конденсата к месту перелива в другую машину, с государственным номером «310», после чего, участники хищения были задержаны сотрудниками полиции;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО13, согласно которых последний предоставил ФИО20 в пользование территорию производственной базы, на которой находились металлические емкости для хранения топлива, используемые ФИО20 На территории указанной базы также совместно с ФИО20 видел ФИО19 и ФИО22, при этом на территории базы парковался принадлежащий ФИО20 автомобиль марки «Камаз», с государственным номером «310»;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9, согласно которых было установлено, что он, как работник ПАО «Сургутнефтегаз», осуществлял контроль за движением автомобилей данной организации в целях предупреждения хищения газового конденсата, при этом было установлено, что автомобиль под управление ФИО1, также являющегося работником ПАО «Сургутнефтегаз», периодически отклонялся от маршрута движения, после чего, в машине отключалось средство, позволяющее контролировать движение автомобиля в он-лайн режиме, в связи с чем, за данным автомобилем началось наблюдение, которое привело к задержанию ФИО1 и других лиц в момент перелива похищенного газового конденсата ПАО «Сургутнефтегаз», при этом в автомобиле ФИО1 было обнаружено устройство. Позволяющее гасит сигнал по отслеживанию данного автомобиля в процессе его движения; 

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 2, л.д. 88-89), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 40 минут, ему на сотовый телефон позвонил ФИО17, который является отцом его друга – подсудимого ФИО19, при этом в ходе разговора ФИО2 попросил отвезти его на производственную базу, расположенную в 

<

адрес>, на что он согласился. Около территории базы он и ФИО2 были задержаны, после чего, доставлены в отдел полиции, где он увидел подсудимых ФИО19 и ФИО20;

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 2, л.д. 91-93), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут он заехал на грузовом автомобиле на территорию базы 

<

адрес> для заправки на автомобиле марки «Фрэдлайнер», где был в свою очередь задержан сотрудниками полиции;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 2, л.д. 95-97), согласно которым на территории базы, используемой подсудимыми, находятся резервуары для хранения топлива; 

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 2, л.д. 100-102), согласно которых он работает подсобным рабочим на территории производственной базы, где неоднократно видел ФИО20 и ФИО19, при этом знает, что на территории базы расположены емкости для топлива;

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 2, л.д. 112-114), согласно которым он работает на территории производственной базы, которую использовали подсудимые, при этом на данной территории расположены емкости для хранения топлива и он неоднократно видел на данной базе подсудимого ФИО20, и принадлежащий последнему автомобиль марки «Камаз» с цистерной;

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, (том 2, л.д.166-168), согласно которым он имеет в собственности автомобиль марки «Камаз», государственный регистрационный знак «№», который в свою очередь передал в пользование ФИО20;

- показаниями допрошенного в судебном заседании ФИО1, который был осужден по приговору Сургутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом в состав организованной группы помимо него входили ФИО20, ФИО19 и ФИО22 Руководителем группы был ФИО20, который давал ему указания о местах слива похищенного газового конденсата, при этом он, как работник ПАО «Сургутнефтегаз», на служебном автомобиле сливал в цистерну газовый конденсат, который впоследствии переливал в автомобиль с цистерной ФИО20, после чего, газовый конденсат реализовывался последним. ДД.ММ.ГГГГ, он также отобрал в свой автомобиль с цистерной газовый конденсат из газопровода, принадлежащего данной организации, после чего, подавив специальным прибором сигнал контроля за движением автомобиля, по указанию ФИО20, поехал в лесной массив для слива газового конденсата в машину ФИО20, при этом за обстановкой в процессе слива следили ФИО19 и ФИО22 Во время слива газового конденсата их группа была задержана сотрудниками полиции;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6, согласно которых он работает в ПАО «Сургутнефтегаз», где в свою очередь также работал ФИО1, в должности водителя автомобиля с цистерной, в обязанности которого входит обслуживание газопровода и откачка из последнего газового конденсата;

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями (том 2, л.д.24-26), согласно которых было установлено, что он подсудимый ФИО20 является егот родным братом, при этом, он периодически по просьбе ФИО20, перевозил на производственную базу, используемую ФИО20, газовый конденсат, который переливал в свой грузовой автомобиль из автомобиля ФИО1. Также, в процессе перелива газового конденсата участвовали Тетеря и ФИО19, который является его сыном; 

- показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО15 и ФИО18 согласно которым было установлено, что они как оперативные сотрудники полиции, участвовали в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении подсудимых по поступившей информации о причастности ФИО20 к хищению газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», при этом в составе организованной группы руководством, перевозкой и сбытом конденсата занимался подсудимый ФИО20, ФИО1 осуществлял слив конденсата из газопровода и перевозил для слива в автомобиль ФИО20, ФИО19 и ФИО22 осуществляли наблюдение за местностью и передвигались на автомобилях марки «Нива».

Кроме того, вина подсудимых в совершении хищения 3,9 кубических метров газового конденсата также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 94-104), согласного которого был осмотрен участок местности в лесном массиве в районе 8 

<

адрес>, где были обнаружены транспортные средства марки «6685-0000010», с государственным регистрационным номером «№» и марки «5666-31», с государственным регистрационным номером «№», цистерны которых были соединены друг другом шлангом для перелива газового конденсата. В процессе осмотра был изъят похищенный газовый конденсат, сотовый телефона, рации, следы рук, а также вышеуказанные автомобили;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 118-124), согласно которому был осмотрен также участок лесной местности в районе 

<

адрес> где было расположено транспортное средство марки «Нива Шевроле», с государственным регистрационным номером «№», в салоне которого находились в том числе сотовый телефон и рация, которые были изъяты;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 126-132), согласно которому в районе задержания вышеуказанных грузовых автомобилей также был обнаружен автомобиль марки «LADA 4х4 212140», с государственным регистрационным номером «№». Из салона которого были в том числе изъяты сотовый телефон и рация;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 136-141), согласно которому был осмотрен автомобиль марки «КАМАЗ», государственный регистрационный знак «№», из цистерны которого был изъят похищенный газовый конденсат общим объемом 3,9 куб.м;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 148-154), согласно которому был осмотрен газопровод ПАО «Сургутнефтегаз», расположенный на 

<

адрес>, при этом из данного газопровода был изъят образец газового конденсата в размере 5 литров;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 155-180), согласно которому была осмотрена территория производственной базы на 

<

адрес> используемая подсудимыми, при этом на территории базы были обнаружены металлические емкости для хранения топлива, из которых в свою очередь были изъяты образцы содержимого данных емкостей;

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 182-196), согласно которому были осмотрены металлические емкости на территории вышеуказанной производственной базы, под номерами 19, 20, при этом из данных емкостей было изъято содержимое в автмообили с цистерной, принадлежащие ПАО «Сургутнефтегаз»;

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего был изъят сотовый телефон марки «Samsung» (том 1, л.д.249-252);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д.14-31), согласно которому газовый конденсат, изъятый из цистерн грузовых автомобилей, используемых подсудимыми и задержанными на месте происшествия, однородны газовому конденсату, изъятому из газопровода ПАО «Сургутнефтегаз», при этом, жидкость, изъятая из металлических емкостей на территории производственной базы 

<

адрес> 8, используемой подсудимыми, является газовым конденсатом;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д.50-58), согласно которому биологические следы на поверхности радиостанции, изъятой из автомобиля марки «Шевроле Нива», государственный номер «№» произошёл от ФИО19; биологические следы на поверхности двух радиостанций, изъятых из автомобиля марки «Камаз», государственный номер «№» произошёл от ФИО20, 

- заключением экспертов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д.150-239, том 5, л.д.1-250 и том 6, л.д.1-236), согласно которому голоса на записях телефонных переговоров принадлежали ФИО1, а также подсудимым ФИО20, ФИО19 и ФИО22, при этом вышеуказанные лица обсуждали обстоятельства, связанные с хищением газового конденсата у ПАО «Сургутнефтегаз», маршруты движения автомобилей с похищенным газовым конденсатом, а также способы реализации данного конденсата, при этом руководителем участников хищения был ФИО20, который непосредственно руководил хищением, дает указания о методах конспирации, удалению следов преступления, тогда как ФИО1 осуществлял перевозку газового конденсата для слива на служебном автомобиле, а ФИО19 и ФИО22 осуществляли наблюдение за местностью в момент хищения газового конденсата;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 8, л.д.93-105), согласно которому была осмотрена информация, представленная операторами сотовой связи, согласно которой в том числе ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 созванивался с ФИО1;

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (том 8, л.д.141-173), согласно которого были осмотрены в том числе содержимое сотового телефона ФИО20, в котром были обнаружены номера абонентов сотовой связи ФИО1, ФИО19 и Тетеря, а также документы по перевозимому ФИО1 газовому конденсату, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз»»

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 8, л.д.225-230), согласно которых были осмотрены документы, подтверждающие выполнение работником ПАО «Сургутнефтегаз» ФИО1 служебных заданий по перевозке газового конденсата;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 13, л.д.127-150), согласно которому были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности (ОРД) в отношении подсудимых, в том числе постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, постановление о рассекречивании сведений ОРД, постановление суда о производстве прослушивания телефонных переговоров ФИО20, акт прослушивания телефонных переговоров между подсудимыми, а также фотоматериалы, на которых были изображены транспортные средства, используемые подсудимыми при хищении газового конденсата;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ (том 7, л.д.302), а также дисками с фонограммами, прослушенными в судебном заседании (том 7, л.д.303-305), согласно которых зафиксированы телефонные переговоры подсудимых, связанные с подготовкой и осуществлением хищения газового конденсата, а также методах конспирации, ролях каждого участника организованной группы и способах сбыта похищенного газового конденсата;

- сведениями о принадлежности сети газопроводов ПАО «Сургутнефтегаз» на праве собственности и размере похищенного газового конденсата, который составил 49464 рубля 85 копеек (том 10, л.д.1-14).

После тщательного анализа и оценки в совокупности вышеуказанных доказательств, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора, при этом суд считает, что вышеуказанные доказательства были получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, противоречий не содержат и полностью указывают на то, что хищение имущества потерпевшего было совершено подсудимыми. 

В судебном заседании государственный обвинитель – старший помощник прокурора Сургутского района Лебедева Е.А. просила исключить из предъявленного обвинения в отношении всех подсудимых вменяемый объем похищенного газового конденсата в размере 17,5 кубических метров (12,423 тонны), поскольку представитель потерпевшего ПАО «Сургутнефтегаз» ФИО11 на стадии предварительного расследования и в судебном заседании отрицала хищение у ПАО «Сургутнефтегаз» вышеуказанного объема газового конденсата и полностью подтвердила его хищение в размере 3,9 метров кубических, при этом государственный обвинитель в связи с исключением из объема обвинения 17,5 кубических метров газового конденсата также просила исключить из обвинения квалифицирующий признак «в крупном размере».

Суд считает возможным полностью согласится с вышеуказанной позицией государственного обвинителя. поскольку представитель потерпевшего не подтвердил хищение у ПАО «Сургутнефтегаз» газового конденсата в размере 17,5 метров кубических, который в свою очередь был изъят из емкостей на производственной базе, используемой подсудимыми, при этом суд также соглашается с позицией об исключении из обвинения квалифицирующего признака «в крупном размере».

Таким образом, суд считает, что в судебном заседании и по материалам дела было доказано тайное хищение газового конденсата, принадлежащего ПАО «Сургутнефтнегаз», который отбирался работником данной организации ФИО1 из газопровода, принадлежащего ПАО «Сургутнефтегаз», в цистерну грузового автомобиля, после чего, перевозился в лесную местность, где осуществлялся его перелив в цистерну автомобиля ФИО20, при этом ФИО22 и ФИО19 осуществляли наблюдение за местностью в непосредственной близости от места перелива газового конденсата в автомобиль ФИО20, в связи с чем, суд считает, что квалифицирующие признаки «из газопровода» и «организованной группой» были также доказаны, при этом в состав организованной группы входили подсудимые и осужденный ФИО1, данная группа характеризовалась сплоченностью для осуществления общей цели хищения газового конденсата, руководил группой ФИО20, который также осуществлял перевозку похищенного газового конденсата, приискивал местность для его слива, разрабатывал методы конспирации и осуществлял сбыт похищенного.

Суд критически относится к показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО17 и к показаниям, последнего, оглашенным в судебном заседании в связи с существенными противоречиями (том 2, л.д.29-32), согласно которых ФИО1 он не знает и оговорил своего брата – подсудимого ФИО20 под воздействием сотрудников полиции, поскольку данные показания направлены на избежание подсудимыми ФИО20 и ФИО19 уголовной ответственности в силу родственных связей, при этом суд использует при постановлении приговора оглашенные показания ФИО2 (том 2, л.д.24-26), так как при допросе последний был предупрежден о возможности не свидетельствовать в отношении своих близких родственников, при этом добровольно дал изобличающие подсудимых показания, а протокол допроса не содержит в себе каких-либо замечаний от ФИО2, им прочитан и лично подписан.

Также, согласно показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля защиты ФИО16, при участии в качестве понятого при проведении обыска по месту проживания подсудимого ФИО20, он не подписывал протокол обыска, при этом в процессе доказывания стороной государственного обвинения протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 8, л.д.5-7) не использовался, в связи с чем, указанные показания не могут иметь значение при постановлении приговора.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из газопровода, организованной группой.

При назначении уголовного наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких и направленного против собственности, личность подсудимых:

- личность подсудимого ФИО20, 

<

данные изъяты>;

- личность подсудимого ФИО19, 

<

данные изъяты>;

- личность подсудимого ФИО22, 

<

данные изъяты>;

К обстоятельствам, смягчающим наказание всех подсудимых, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО19, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, относит наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждого из подсудимых, судом не установлено.

Учитывая личности подсудимых, в полном объеме признавших вину в совершении хищения газового конденсата в размере 3,9 кубических метров, ранее не судимых, суд считает возможным их исправление без изоляции от общества, с назначением наказания в виде условного лишения свободы.

Суд считает возможным не назначать каждому из подсудимых дополнительные наказания в виде штрафа и виде ограничения свободы, поскольку для их исправления достаточно основного вида наказания в виде условного лишения свободы.

Суд считает возможным применить к назначаемому подсудимым наказанию положения ст. 73 УК РФ, в связи с чем, возлагает на подсудимых исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления данного органа; периодически являться в вышеуказанный государственный орган для регистрации, по времени, установленному данным органом.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не находит оснований для замены условного лишения свободы на принудительные работы.

Оснований для освобождения подсудимых от наказания не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания каждому из подсудимых с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, выразившихся в совершении преступления с корыстным мотивом, против собственности, а также из стратегически важного и технологически опасного промышленного объекта – газопровода, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

Меру пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу распорядиться судьбой вещественных доказательств следующим образом: автомобиль марки «КАМАЗ 6685-0000010», с государственным регистрационным знаком «№», переданный на хранение ПАО «Сургутнефтегаз», оставить у последнего; автомобиль марки «Нива Шевроле», с государственным регистрационным знаком «№», переданный на хранение ФИО22, конфисковать в доход государства; автомобиль марки «LADA 4х4 212140», с государственным регистрационным знаком «№», переданный на хранение ФИО2, оставить у последнего; газовый конденсат объемом 3,9 кубических метров, массой 2,851 тонн, оставить ПАО «Сургутнефтегаз»; автомобиль марки «Камаз», с государственным регистрационным знаком «№», возвратить законному владельцу; газовый конденсат в объеме 17,5 кубических метров, возвратить ФИО14; денежные средства в сумме 97500 рублей, хранящиеся на депозитном счете ОМВД России по Сургутскому району, возвратить ФИО20; весь объем образцов жидкости, изъятый на территории производственной базы СУ-8, возвратить ФИО14; образец жидкости, изъятый из газопровода ПАО «Сургутнфетегза», возвратить последнему; сотовый телефон марки «Айфон» возвратить ФИО22; сотовые телефоны марки «MEIZU», «Nokia», «SAMSUNG», «Honor», радиостанцию «BAOFENG», две радиостанции «9001 PRO», хранящиеся в ОМВД России по Сургутскому району, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства, при этом карту памяти из сотового телефона «MEIZU», возвратить ФИО20 при наличии возможности её извлечь из телефона; глушилку IPS, хранящуюся в ОМВД России по Сургутскому району, уничтожить.

Суд считает возможным после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, переданные на хранение законным владельцам, оставить у последних.

Также, суд считает возможным после вступления приговора в законную силу, все иные вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД России по Сургутскому району, возвратить по принадлежности; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в уголовном деле после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в размере 299500 рублей (том 4, л.д.124-125) в виде оплаты за производство экспертизы взысканию с подсудимых не подлежат, в связи с чем, последние подлежат освобождению от данных процессуальных издержек, с их отнесением на счет средств федерального бюджета.

На стадии предварительного следствия потерпевшим (гражданским истцом) ПАО «Сургутнефтегаз» были заявлены исковые требования о солидарном взыскании с подсудимых (гражданских ответчиков) ФИО20, ФИО19, ФИО22 и ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 49464 рубля 85 копеек.

В судебном заседании представитель потерпевшего (гражданского истца) ФИО11 полностью поддержала исковые требования.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Сургутского района Лебедева Е.А. просила отказать в удовлетворении исковых требований, поскольку похищенный газовый конденсат, объемом 3,9 кубических метров, на сумму 49464,85 рублей, был возвращен ПАО «Сургутнефтегаз».

Подсудимые (гражданские ответчики) ФИО20, ФИО19 и ФИО22, а также их защитники – адвокаты Бохан А.И., Дегтярев А.А. и Кореньков Г.В., просили отказать в удовлетворении исковых требований, поскольку похищенный газовый конденсат был фактически возвращен ПАО «Сургутнефтегаз».

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного и заявленные исковые требования суд считает необходимым отказать ПАО «Сургутнефтегаз» в удовлетворении заявленных исковых требований, поскольку объем похищенного газового конденсата в количестве 3,9 метров кубических, стоимостью 49464 рубля 85 копеек, признанный в свою очередь вещественным доказательством по уголовному делу, был возвращен ПАО «Сургутнефтегаз» по настоящему приговору.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы.

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

Признать ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО20, ФИО19 и ФИО22 наказание считать условным, установив каждому в отдельности испытательный срок в размере 3 (трех) лет, в течение которого они своим поведением должны доказать свое исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО20, ФИО19 и ФИО22 исполнение обязанностей в период испытательного срока: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления данного органа, периодически являться в вышеуказанный государственный орган для регистрации, по времени, установленному данным органом.

Меру пресечения ФИО20, ФИО19 и ФИО22 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу распорядиться судьбой вещественных доказательств следующим образом: автомобиль марки «КАМАЗ 6685-0000010», с государственным регистрационным знаком «№», переданный на хранение ПАО «Сургутнефтегаз», оставить у последнего; автомобиль марки «Нива Шевроле», с государственным регистрационным знаком №», переданный на хранение ФИО22, конфисковать в доход государства; автомобиль марки «LADA 4х4 212140», с государственным регистрационным знаком «№», переданный на хранение ФИО2, оставить у последнего; газовый конденсат объемом 3,9 кубических метров, массой 2,851 тонн, оставить ПАО «Сургутнефтегаз»; автомобиль марки «Камаз», с государственным регистрационным знаком №», возвратить законному владельцу; газовый конденсат в объеме 17,5 кубических метров, возвратить ФИО14; денежные средства в сумме 97500 рублей, хранящиеся на депозитном счете ОМВД России по Сургутскому району, возвратить ФИО20; весь объем образцов жидкости, изъятый на территории производственной базы СУ-8, возвратить ФИО14; образец жидкости, изъятый из газопровода ПАО «Сургутнфетегза», возвратить последнему; сотовый телефон марки «Айфон» возвратить ФИО22; сотовые телефоны марки «MEIZU», «Nokia», «SAMSUNG», «Honor», радиостанцию «BAOFENG», две радиостанции «9001 PRO», хранящиеся в ОМВД России по Сургутскому району, конфисковать в собственность государства, карту памяти из сотового телефона «MEIZU», возвратить ФИО20 в случае технической возможности её извлечь из телефона; глушилку IPS, хранящуюся в ОМВД России по Сургутскому району, уничтожить.

Вещественные доказательства, переданные на хранение законным владельцам, оставить у последних после вступления приговора в законную силу.

Весь объем иных вещественных доказательств, хранящихся в ОМВД России по Сургутскому району, возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле после вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО20, ФИО19 и ФИО22 от возмещения процессуальных издержек в размере 299500 (двести девяносто девять тысяч пятьсот) рублей и отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Отказать публичному акционерному обществу «Сургутнефтегаз» в удовлетворении исковых требований о солидарном взыскании с ФИО20, ФИО19, ФИО22 и ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 49464 (сорок девять тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 85 копеек. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.Е. Фадеев

Копия верна:

Председательствующий М.Е. Фадеев